

Nr 38.

Ankom till riksdagens kansli den 15 mars 1918 kl. 1 e. m.

Memorial med förslag angående avlöningsförhöjning för viss hos riksdagen anställd personal.

I en till bankoutskottet avlåten, den 6 innevarande mars dagtecknad skrivelse hava kamrarnas herrar talmän anfört följande:

»Vid denna dag hållet talmanssammanträde, i vilket de ständiga utskottens ordförande och riksdagens kanslideputerade deltagit, hava till behandling förehaft de i kanslideputerades bilagda skrivelse omnämnda framställningen om avlöningsförhöjning för viss hos riksdagen anställd personal och kanslideputerades i samma skrivelse avgivna yttrande, däri föreslagits att från innevarande riksdags början dels månadsarvodena för sekreteraren i riksdagens kansli samt registratören och kanslisten därstädes skulle bestämmas, för den förre till 350 kronor och för den senare till 250 kronor, dels dagarvodena för alla hos kamrarna och de ständiga utskotten samt i riksdagens kansli anställda vaktmästare skulle höjas med 1 krona 50 öre utöver nu utgående belopp. Detta förslag vann understöd av de övriga i sammanträdet deltagande riksdagsmännen. Därvid förutsattes att, om de sålunda förordade arvodesförhöjningarna komme till stånd, riksdagen vore oförhindrad att därutöver bevilja tillfällig avlöningsförbättring.

*Kamrarnas
herrar tal-
män.*

Till fullständigande av den i kanslideputerades skrivelse lämnade redogörelsen för vissa vaktmästares avlöningsförhållanden må här nämnas att enligt beslut av 1917 års riksdag (bankoutskottets memorial nr 24) även den bland första kammarens vaktmästare, som ombesörjer utdelning i kammaren av postförsändelser, i fråga om dagarvode och gratifikation äger åtnjuta samma förmåner, som enligt statsutskottets memorial nr 52 vid 1912 års riksdag tillkommer kamrarnas förste vaktmästare.

Talmännen få nu hemställa,

1) att månadsarvodena för sekreteraren i riksdagens kansli samt för registratören och kanslisten därstädes må höjas, för den förre till 350 kronor och för den senare till 250 kronor;

2) att dagarvodena för de hos kamrarna och de ständiga utskotten samt i riksdagens kansli anställda vaktmästarna, däri inbegripna även förste vaktmästarna och postvaktmästarna, må höjas med 1 krona 50 öre utöver nu utgående belopp; samt

3) att vad sålunda bestämmes skall tillämpas för innevarande riksdag och förbliva gällande, intill dess riksdagen annorlunda beslutar.»

Kanslideputerade.

Kanslideputerades till herrar talmän överlämnade, den 16 nästlidne februari dagtecknade skrivelse är av följande innehåll:

»Sedan kanslideputerade fått mottaga framställningen om avlöningsförhöjning från sekreteraren i riksdagens kansli för dennes egen del och för kanslisten och registratorn i samma kansli ävensom från vaktmästarna därstädes, samt vidare från herrar talmän till kanslideputerade överlämnats en till talmanskonferensen ställd, för samtliga vaktmästare hos kamrarna och de ständiga utskotten gjord framställning i enahanda syfte, få kanslideputerade, med bifogande av sagda framställningar, härmed avgiva yttrande till herrar talmän över desamma.

Enligt nu gällande, år 1912 fastställda »bestämmelser angående avlöningen för de vid lagtima riksdag hos kamrarna, de ständiga och tillfälliga utskotten samt i riksdagens kansli anställda tjänstemän och vaktbetjänte» uppbar sekreteraren i riksdagens kansli ett månadsarvode av 250 kronor samt kanslisten och registratorn därstädes månadsarvode av 200 kronor. På grund av samma avlöningsbestämmelser åtnjuta: första vaktmästarna hos kamrarna och den bland andra kammarens vaktmästare, som ombesörjer utdelningen i kamrarna av postförsändelser till kamrarnas ledamöter, dagarvode med 6 kronor: förste vaktmästaren hos statsutskottet ävensom vaktmästarna i riksdagens kansli dagarvode med 5 kronor 50 öre samt vaktmästarna hos kamrarna och de ständiga utskotten sådant arvode med 5 kronor.

Sekreteraren i riksdagens kansli har i sin ovanberörda skrivelse huvudsakligen framhållit, att enligt skrivelsen bilagd utredning göromålen i riksdagens kansli under de senare åren avsevärt tilltagit, exempelvis år 1917 i jämförelse med år 1916 i sådan grad, att ökningen kunde beräknas till cirka 80 procent. I fråga om registratorn och kanslisten har särskilt anförts, att, även om, på grund därav att första kammarens tillfälliga utskott från och med år 1917 tillsatts omkring 14 dagar tidigare än tillförene, tiden för registratorns inträde i tjänstgöring bleve framflyttad från den 15 till den 1 mars och han därigenom komme i åtnjutande av avlöningsförmåner från tidigare tidpunkt, registratorns avlöning i allt fall syntes böra höjas med hänsyn till ökningen av arbetet även för denna befattningshavare, särskilt i fråga om uppsättning av riksdagsskrivelser och redigering av riksdagsbeslutet. På grund huvudsakligen av vad sålunda anförts har sekreteraren hemställt, att avlöningsförmånerna för honom måtte bestämmas till 15 kronor för dag — vilket avlöningsbelopp åtnjotes av kamrarnas notarier och de ständiga riksdagsutskottens notarier med sekreteraretjänstgöringsskyldighet — eller åtminstone till 400 kronor för månad, motsvarande vad som utginge till de tillfälliga utskottens sekreterare, samt för registratorn och kanslisten till 11 kronor för dag, vilket belopp åtnjotes av kamrarnas registratorer, eller åtminstone till 10 kronor om dagen. Därjämte har sekreteraren anhållit, att då såväl sekreteraren som registratorn och kanslisten utav de till deras befattningar hörande göromål tagas i anspråk i allmänhet ännu omkring 14 dagar efter riksdagens avslutande, men de, i motsats till kamrarnas notarier och

kanslister för motsvarande fall, härför icke vore berättigade till någon ersättning. åtgärder måtte vidtagas för att åt dem bereda avlöning jämväl under 14 dagar efter riksdagens avslutande.

I sin berörda inlaga hava vaktmästarna hos kamrarna och de ständiga utskotten, under återopande av levnadsomkostnaderna sedan år 1912, då gällande avlöningsstat för riksdagens personal fastställdes, väsentligen stigit, och att pristogringen under de senaste tre åren uppgått ända till 80 å 90 procent och syntes komma att fortfara, gjort framställning därom, att dagavlöningen måtte höjas för förste vaktmästare till 9 kronor 50 öre och för övriga vaktmästare i kamrarna och de nämnda utskotten till 8 kronor, samt att, därest denna hemställan ej skulle vinna beaktande, att ett mot den begärda förhöjningen svarande extra lönetillägg måtte beviljas. Vidare hava dessa vaktmästare anhållit, att enär de troligen ej kunde komma i åtnjutande av någon motsvarighet vare sig till den grundplåt eller den särskilda krigstidshjälp, som i proposition till innevarande års riksdag föreslagits för statens befattningshavare, vaktmästarna måtte erhålla förhöjning av sina arvoden efter en högre procentsats än den i nämnda proposition för beräkning av krigstidstillägg åt statstjänare föreslagna av 30 procent. Slutligen hava samma vaktmästare hemställt, att, till dess deras framställning avgjorts, erhålla provisoriskt lönetillägg.

Vaktmästarna i riksdagens kansli hava till stöd för sin begäran om löneförhöjning framhållit, hurusom under de senare åren deras arbete inom tryckeriexpeditionen för diarieföring m. m. alltjämt ökats, i följd varav deras tjänstgöringstid måst avsevärt utsträckas; och hava de på grund därav och med hänsyn till nu rådande dyrtid hemställt, att deras dagarvode måtte höjas till 9 kronor 50 öre eller, om denna begäran ej kunde bifallas, att den måtte tilldelas lika stort »dyrtidstillägg», som komme att beviljas åt förste vaktmästarna i kamrarna.

Vid överbägande av de sålunda gjorda framställningarna hava kanslideputerade med hänsyn till de ökade göromålen inom riksdagens kansli och särskilt det väsentligt förhöjda antalet skrivelser, föranledda av tillfälliga utskottets betänkande, funnit avlöningarna för sekreteraren samt registratorn och kanslisten i sagda kansli skäligen böra bestämmas för den förre, till 350 kronor samt för registratorn och kanslisten till 250 kronor, allt för månad räknat.

Vidkommande avlöningsförmånerna åt riksdagens vaktmästare synes någon rubbning av den nu gällande proportionen mellan avlöningarna för olika kategorier av dessa vaktmästare för det närvarande icke motiverad. På grund av tjänstegöromålen omfattning för samtliga dessa vaktmästare finna emellertid kanslideputerade en allmän löneförhöjning för dem av förhållandena påkallad, därvid deputerade med hänsynstagande till storleken av de avlöningsförmåner, som åtnjutas av den å kansliet och motsvariga befattningar hos riksdagen anställda personal, få föreslå, att dagarvodena för alla vaktmästare höjas med 1 krona 50 öre utöver nu utgående belopp.

Den av kamrarnas och de ständiga utskottens vaktmästare gjorda framställningen rörande grunderna för utgående av ett eventuellt arvestillägg åt riksdagens vaktmästare torde komma under beaktande, sedan Kungl. Maj:ts proposition angående krigstidstillägg och krigstidshjälp åt befattningshavare i statens tjänst blivit av riksdagen prövad.

I övrigt synas de uti ifrågavarande inlagor framställda anspråk, i de delar

de ej föranlett särskilt yttrande härovan, icke böra föranleda till någon riksdagens åtgärd.

I likhet med vad förut varit fallet vid lönerogleringar för riksdagens personal torde de nya avlöningsgrunder, som i anledning av förevarande framställningar må varda fastställda, böra tillämpas från riksdagens början.»

Utskottet, som icke haft något att erinra mot herrar talmäns sålunda gjorda förslag, hemställer,

att riksdagen må besluta,

1) att månadsarvodena för sekreteraren i riksdagens kansli samt för registratorn och kanslisten därstädes må höjas, för den förre till 350 kronor och för den senare till 250 kronor;

2) att dagarvodena för de hos kamrarna och de ständiga utskotten samt i riksdagens kansli anställda vaktmästarna, däri inbegripna även förste vaktmästarna och postvaktmästarna, må höjas med 1 krona 50 öre utöver nu utgående belopp; samt

3) att vad sålunda bestämmes skall tillämpas för innevarande riksdag och förbliva gällande, intill dess riksdagen annorlunda beslutar.

Stockholm den 15 mars 1918.

På bankoutskottets vägnar:

ERNST HEDENSTIERNA.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:

av första kammaren: herrar *Hedenstierna, Gustafsson, friherre Langenskiöld, Wickman, Roos, Sandler* och *Schyller* samt

av andra kammaren: herrar *Kristensson, Gustafsson* i Örebro, *Borg, Bogren, Edbom, Olsson* i Berg, *Lovén* och *Andersson* i Milsmaden.